
Kop. (etwagleichzeitig, vonderHandSchlitpachers):'MJ!.LK, Stiftsbibl., Hs. 662 (896/P2;)j r89v. 
Druck: Pez-Hueber, Thesaurus VI 327j Nr. CXL 2 (ohne Tagesdatum). 
Teiliibersetzung: Baum, Nikolaus Cusanus in Tirol 76; Baum, Nikolaus von Kues im Urteil seiner Zeitge

nossen 3682. 
Erw.: Kropf!, Bibliotheca Mellicensis 3 82; W)ttenbach-Miiller, Gesta Trevirorum II. Animadversiones cri

ticae 30; Binterim, Pragmatische Geschichte VII 242; Fiala, Felix Hemmerlin JI4J; Uebinger, Kardinalle
gat 6 3 4 / Vansteenberghe, Le 'De ignota litteratura' (s.o. Nr. p 3) 2 Anm. r; Zibermayr, Legation J; Van
steenberghe, Autour de la Docte Ignorance 24; Pastor, Geschichte der Päpste I 468 und 47r; Sigloch, Johann 
Scblitpacber 4oj.; Strangfeld, Stellung des Nikolaus von Cues 13oj.; Hubalek, Briefwechsel des Johannes 
Schlitpacher ;8j; Orth, Nikolaus von Kues rSj 

Lob fiir Johanns bestiindige Freundschaft. Remitto copiam decreti Nicolai Chusa2), de quo decreto 
'nihil' boni 'fiet'; Eze.3) De ipso namque habeo coniecturas multas, nullas tarnen bonas, quas tarnen 
nolo litteris commendare. Si cardinalis ille Nicolaus est ille Chusa, de quo Eneas vertit figuram 
'Dyalogi' sui, inter ipsum videlicet et quendam Stephanum Nouariensem4), tune non est mihi spes, 
quod per talem fistulam unquam bonus concentus ecclesiam letificans possit formari. Quod si ille 
est, tune quid significer ipsius creacio vel assumpcio in cardinalem, quid reformacio religionum in 
Alemannia per eundem procuranda, quid denique gracia iubilei noviter data vel danda, eciam me
diocriter intelligens poterit faciliter intueri. Est enim et erit totum 'negocium in tenebris perambu
lans'.6) Scriptum per fr. Vincentium in Axpach. 

Quia unam copiam, scilicet reformacionis, misistis, mittite, rogo, et aliam, scilicet largiorem gra- 10 
cie iubilei6), quam velociter lectam vel rescriptam rehabebitis. 1451 crastino Mathie. 

1) Schlitpacher hat j r89" fünf an ihn gerichtete Briefe (so nach der Überschrift am oberen Seitenrand: 
f. Iohanni de Weilheim) des Vinzenz von Aggsbach abgeschrieben, deren erster sich enttäuscht über den Aus
gang des Basler Konzils und den Opportunismus jener Konzilsviiter zeigt, die das Konzil in den Verhandlungen 
zu Genf liquidiert haben, wie auch der dritte sich über die Konzilsgewalt generell positiv äußert; Pez-Hueber, 
Thesaurus VI 327j Nr. CXL rund 3. 

2) Nr. 1009 oder 1017. 
3) Ezechiel r J, J: nihil ex eo fiet operis. 
4

) Nr. 445· 
6) Ps. 90, 6. 
6) Nr. 1005. 

1451 Februar 26, Wiener Neustadt. Nr.1058 

NvK an alle Christgliiubigen. Er verleiht einen IOo-Tage-Ablaß für die Marienkirche der Zi
sterzienserabtei Viktring. 

Or., Perg. (S): KLAGENFURT, LA, Allg. Urk. r4JI Febr. 26 (A 989) (ehemals Archiv des Hist. Ver
eins). Auf der Plika: H. Pomert; unter der Plika: Visa. T. L. Rückseitig: W. Keyen. 

Druck: Baum, Nikolaus von Kues wird Bischof von Brixen 383 Nr. III. 
Erw.: Zibermayr, Legation IIJ/ Koch, Umwelt 117; Roscher, Geschichte der Cistercienserabtei Viktring 

246; Baum, Geistesgeschichte St. Pauls 130. 

Formular: Splendor paterne glorie (Nr. 965). 

1451 Februar 26, Wiener Neustadt. Nr.1059 

NvK an alle Christgli:iubigen. Er verleiht einen 100-Tage-Ablaß für die Kirche St. Leonhard 
zu Tamsweg, Diiizese Salzburg.1) 

(Or., Perg.: TAMSWEG, Pfarrarrhiv. Unter der Plika: Visa. T. L.) 
Erw.: Martin, Salzburger Archivberichte II r (1946/r948) 23 Nr. 79. 
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1) Nach den Angaben bei Martin. Laut Mitteilung des Pfarrers von Tamsweg vom 22.l.r979 war die Ur
kunde nicht mehr zu finden. Entsprechende Bestätigung dieses Sachverhalts am 3. V.r990 durch Dr. E. Hinter
maier, Leiter des Salzburger Konsistorialarrhivs. 

1451 Februar 26, Wiener Neustadt. Nr.1060 

NvK an alle Christgliiubigen. Er verleiht einen Ioo-Tage-Ablaß für die Kollegiatkirche St. 
Peter und Paul in Öhringen. 

Or., Perg. ( S): NEUENSTEIN, Hohenlohe-Zentralarchiv, GHA 3, I J. Auf der Plika: H. Pomert; unter 
der P lika: Visa. T. L. 

Kop. ( l4J l IX 20 ): NEUENSTEIN, Hobenlohe-Zentralarchiv, GHA J, 16," s.u. Nr. 1759. 
Erw. (r412 X 23 und l4J1 II 3): NEUENSTEIN, Hohenlobe-Zentralarchiv, GHA 3, 20 und 3, 27, in ei

ner Bestiitigung durch Eh. Dietrich von Mainz bzw. in einer Bekundung durch Dekan und Kapitel des 
Stiftes Öhringen, letZfere gedruckt: M. Johann Christian Wibel, Codex diplomaticus Hohenloicus II, 
Ansbach IJJJ, JJ7f. Nr. 200. 

Formular: Licet is, de cuius munere venit (Nr. 967) mit Zusatz zu Nr. 965 Z. 4: que (ecclesia), ut 
percepimus, insignis et antiqua est et propter eius vetustatem et alias in suis structuris et edificiis rui
nam patitur et in ornamentis ecclesie reparacionem indiget, sowie mit abweichender Formulierung von 
Nr. 965 Z. 13/. reparatione - dies: conservacione aut aliis diebus privatis adducendo lapides aut 
ligna vel alias laborando pro reparacione huiusmodi facienda manus porrexerint adiutrices, quodli
bet illorum et predictorum dierum centum. 

1451 Februar 27, Wiener Neustadt. Nr.1061 

NvK an die Abte von Ctteaux, Clairvaux, Morimond, La Ferte und Pontigny1) sowie alle 
anderen Abte des Zisterzienserordens. Er macht ihnen den ihm von Nikolaus V. erteilten Re
formauftrag bekannt und befiehlt ihnen, in seinem Legationsbereich in Deutschland während die
ses Jahres seine Visitatoren zuzulassen und von der üblichen ji.ihrlichen Einsetzung eigener Visi
tatoren abzusehen. 

Kop. ( lJ. ]b.): MüNCHEN, Staatsbibl., clm 2889 f.34"" undf.J2'· Zur Hs. s.o. Nr. 989. 
Erw.: Zibermayr, Legation 6J und IIJ/ Vansteenberghe 483,- Koch, Umwelt IIJ/ Beneder, Hermann von 

Rein lOJ (nur Abt von Citeaux als Adressat genannt). 

Notum facimus, quod de speciali et expresso mandato sanctissimi domini nostri 
pape Nicolai per Almaniam per nos aut nostros conmissarios loca ordinis visitare in
tendimus, uti iam inicium dedimus. Unde ne in hoc visitacionis officio inpedimentum 
paciamur, hortamur vos omnes et singulos, ymo apostolica auctoritate precipimus, ne 
quisquam vestrum auctoritate ordinaria et absque nostra speciali conmissione in ter
minis nostre legacionis in hoc anno visitet, sed nos et nostros conmissarios auctoritate 
apostolica visitare permittat, et quecumque pro bono religionis et observancia regule 
ordinaverimus, eciam in subsequentibus visitacionibus firma sint, nisi de expresso 
mandato sanctissimi domini nostri pape ac apostolice sedis aliquam inmutacionem 

10 circa illa fieri contingeret, precipientes vobis omnibus abbattibus et abbattissis et con
ventibus dicti ordinis per Almaniam constitutis sub pena obediencie, qua apostolice 
sedi constringimini, quatenus in hoc anno nullum ordinarium visitatorem admittatis, 
sed in anno proximo sequenti, ac quod si tune aut in antea visitatores vestri ordinarii 
aut eorum conmissarii de per nos ordinatis aliqua relaxare voluerint, quod in hoc ne-
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